
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  127
del  04/08/2010

ASSE IV LEADER - Fondo Europeo della pesca 
2007 - 2013. Adesione del Comune di Tortolì al 
partenariato Gruppo Azione Costiera.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì quattro del mese di agosto alle ore 13.35 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore al Commercio e alle Attività Produttive, Pietro Paolo Cau;  
 
PREMESSO: 
- che la Regione Sardegna ha proceduto alla pubblicazione del Bando di attuazione della misura 4.1 

del Fondo europeo per la pesca 2007-2013 avente ad oggetto lo “Sviluppo sostenibile delle zone di 
pesca” con il quale si procede all’avvio del procedimento di selezione di un gruppo per l’attuazione 
di una strategia di sviluppo sostenibile in una zona di pesca tra quelle ritenute ammissibili con 
Decreto n. 622/DecA/21 del 05.03.201 dell’Assessorato Regionale all’Agricoltura e riforma agro 
pastorale; 

 
- che, tra le zone di intervento ammissibili per l’attuazione delle misure previste dall’Asse 4 del 

Fondo Europeo Pesca nel territorio della Regione Sardegna individuate con decreto dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale n. 622/DecA/21 del 05.03.2010, il 
Comune di Tortolì rientra nella Zona Costa Orientale; 

 
- che i soggetti beneficiari del bando di cui sopra sono gruppi espressione equilibrata dei vari ambienti 

socioeconomici del territorio che comprendono, anche a livello decisionale, rappresentanti del 
settore della pesca, enti pubblici e rappresentanti di altri pertinenti settori locali di rilievo in ambito 
socioeconomico e ambientale, interessati dalla strategia di sviluppo locale prevista nel territorio di 
riferimento; 

 
- che la selezione prevista dal Bando consiste nella presentazione delle proposte di candidatura, da 

parte di partenariati pubblico/privati che sono costituti in GAC (Gruppo Azione Costiera), entro il 
21.10.2010; 

 
- che, a questo proposito, è necessario procedere alla formalizzazione del partenariato che andrà a 

costituire, secondo le procedure previste dalle normative vigenti, il Gruppo di Azione Costiera che 
parteciperà al bando, individuando contestualmente il soggetto capofila tra i partner del gruppo, così 
come indicato nell’art. 3.4 del bando, il quale svolgerà le funzioni di raccordo e coordinamento del 
gruppo stesso; 

 
- che il GAL OGLIASTRA ha più volte manifestato la disponibilità ad impegnarsi nel ruolo di 

capofila in considerazione delle maggiori possibilità di successo garantite dall’assunzione di tale 
ruolo da parte di un soggetto in possesso di specifica esperienza in materia di gestione di progetti 
cofinanziati da fondi europei e in particolare in iniziative LEADER (art. 7 del bando), potendo, 
quindi, fornire l’adeguato supporto di tipo tecnico e di tipo amministrativo-gestionale necessario 
all’attuazione ottimale del Piano di Sviluppo locale, oggetto del citato bando di selezione, qualora lo 
stesso venga finanziato;  

 
- che da ultimo il GAL OGLIASTRA ha espresso tale disponibilità con nota prot. n. 16624 del 26 

luglio c.a.; 
 

RILEVATO  che, ai sensi di quanto prevede il Regolamento (CE) 1198/2006, le misure per lo sviluppo 
sostenibile, oggetto del bando di selezione, mirano, attraverso l’attuazione di una strategia di sviluppo 
integrata e sostenibile, al raggiungimento di obiettivi, duraturi nel tempo, di prosperità economico-
sociale delle zone di pesca, aggiungendo valore ai prodotti della pesca e dell’acquacoltura, preservando 
e incrementando l’occupazione nelle zone di pesca allo scopo di mitigare i relativi problemi di natura 
socioeconomica, in un ottica di promozione della qualità dell’ambiente costiero; 
 
VALUTATO che, nel territorio del Comune di Tortoli, l’attività della pesca, in tutte le sue 
manifestazioni, rappresenta uno degli assi portanti dell’economia locale, costituendo da sempre una 
tradizionale fonte di reddito per una significativa porzione della popolazione locale impiegata in tale 
comparto produttivo; 



 
RITENUTO  che l’azione amministrativa comunale è principalmente orientata all’attuazione di tutte 
quelle misure finalizzate alla crescita socioeconomica del territorio di Tortolì; 
 
CONSIDERATO  che questo Comune, per le motivazioni esposte in premessa, intende attivarsi ai fini 
della costituzione del Gruppo di Azione Costiera al fine di partecipare alla selezione prevista dal Bando 
di Attuazione sopra descritto, poiché interessato, attraverso le metodologie del programma LEADER, a 
contribuire attivamente al percorso di sviluppo del proprio territorio comunale e di quello del territorio 
di riferimento come individuato dal Decreto n. 622/decA/21 del 05.03.2010 dell’Assessorato Regionale 
all’Agricoltura e Riforma agro pastorale; 
 
RITENUTO  che la proposta in esame sia meritevole di accoglimento; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 
- il D.lgs  18.08.2000 n. 267  T.U delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale ; 
- il Bando di attuazione della misura 4.1 del fondo europeo per la pesca 2007 -2013, avente ad oggetto 

lo Sviluppo sostenibile delle zone di pesca; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese; 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI ADERIRE  come Comune al partenariato del Gruppo di Azione Costiera promosso dal GAL 
OGLIASTRA, al fine di presentare la proposta di candidatura al Bando di Selezione citato in premessa 
per la concessione, da parte della Regione Sardegna, delle risorse finanziarie previste nell’ambito 
dell’Asse IV LEADER - Fondo Europeo della Pesca 2007-2013; 
 
DI AUTORIZZARE  il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’adesione dell’Amministrazione comunale al Gruppo di Azione Costiera promosso dal gal Ogliastra; 

 
DI RICONOSCERE  il Gal ogliastra quale soggetto capofila per le attività di coordinamento e 
raccordo di tutti i soggetti pubblici e privati aderenti all’iniziativa; 
 
DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Gal Ogliastra; 
 
DI DARE ATTO  che il Responsabile dell’Area Vigilanza avrà cura di predisporre e coordinare ogni 
atto e attività necessari per dare esecuzione al deliberato. 
 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 02/08/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17834 del 10/08/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


